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Abstrakt: V této diplomové práci jsou mapovány vlastnosti dielektrických čoček,
které jsou svým rozměrem podobné použité vlnové délce. Čočky jsou simulovány
ve 3D simulátoru elektromagnetického pole. Hlavním kritériem, které je zde zkou-
máno, je natvarování vyzařované ekvifázové vlnoplochy při umístění čočky blízko
k ústí vyzařovací antény. Cílem je vytvořit takovou čočku, která by kompenzovala
chybu při interferenčním měření vzdálenosti, ke které dochází při vyosení měřeného
objektu. Na začátku je proveden stručný teoretický rozbor, který vysvětluje proble-
matiku. Střední část postupně ukazuje simulované čočky a související poznatky. V
závěru práce je provedeno experimentální měření, které prověří funkčnost vybraných
dielektrických čoček.
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Microwave Senzor for Distance Measurements

Author: Bc. Ladislav Knotek

Abstract: This diploma thesis is mapping the behavior of dielectric lenses, which are
similar in size to the wavelength used. The lenses are simulated in a 3D electromag-
netic field simulator. The main criteria examined here is the shaping of the radiated
equiphase wavefront when the lens is placed close to the mouth of the radiating
antenna. The aim is to create a lens that would compensate for the error in the
interference distance measurement that occurs when the measured object is misa-
ligned. At the beginning, a brief theoretical analysis is performed, which explains
the issue. The middle part gradually shows the simulated lenses and related findings.
At the end of the work, an experimental measurement is performed, which verifies
the functionality of selected dielectric lenses.
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Úvod

Elektronické měření vzdálenosti má mnoho různých podob. Různé metody jsou
rozebírány v [4]. Mezi nejznámější patří například pulsní radar, který vzdálenost
počítá podle doby návratu vyslaného pulzu. Nový typ měření vzdálenosti interfero-
metrickou metodou za použití mikrovln v X-pásmu představují Hoffmann a Škvor v
článku [8]. Princip spočívá v interferenci dvou koherentních signálů, z nichž jeden je
vyslán anténou do volného prostorou a odražen od vodivé desky zpět. Druhý je refe-
renční. Interferenční průběh tak bude závislý na vzdálenosti odrazné desky. Pokud
má odražený, neboli testovací signál podobnou amplitudu jako referenční, budou in-
terferenční minima hluboká a měření bude velmi přesné. Autoři přislibují mikronové
až submikronové rozlišení. Zároveň jsou náklady na zprovoznění takového senzoru
relativně nízké. Princip je dále rozebírán také v [6].

Myšlenka je dále rozvinuta v článku [7], kde je aplikována na měření tloušťky
plechu a senzor zde také vidí do větší vzdálenosti. Princip spočívá v tom, že testovací
signál se odrazí nejprve od jedné a pak od druhé strany plechu. Při známé vzdálenosti
vysílacích antén pak lze určit jeho tloušťku.

V této práci uvažujeme podobný princip měření tloušťky plechu, při kterém je
však na každé jeho straně nezávislý senzor sestávající se z příjímacího a vysílacího
vlnovodu R100. Referenční a testovací signál již nejsou rozděleny pomocí směrové
odbočnice, nýbrž vznikají až ve volném prostoru. Referenční signál je pak reprezen-
tován přímým přeslechem mezi vlnovody.

V praxi se při vývoji tohoto senzoru narazilo na mnohá úskalí, která do měření
vnášejí nepřesnosti. Jedním z nich je vyosení plechu z osy vyzařování, které způsobí,
že senzor vidí plech blíž, než je ve skutečnosti. Signál se tedy vrací dřívější fází,
než by měl. Pokud by však měla anténa vhodnou vyzařovací charakteristiku, co
do zakřivení ekvifázové vlnoplochy, mohla by tak vadný odraz při vychýlení plechu
kompenzovat.

Motivací pro tuto práci je zachovat vysokou přesnost tohoto interferometrického
senzoru při vychýlení plechu, za použití vhodné dielektrické čočky. Čočka by měla
vyzařovanou vlnoplochu vhodným způsobem zakřivit, aby se i při náklonu plechu
vracela do senzoru stejná fáze. Představa problému a funkce optimální čočky je
popsána v kapitole 1.4, 1.5 a 1.6. Čočka se musí vejít do prakticky použitelné měřící
sestavy, což ji limituje na velikost podobnou vlnovým délkám v použitém X-pásmu.

Takové využití dielektrické čočky nebylo dosud odborně zpracováno, pouze pro-
běhlo několik experimentů na katedře elektromagnetického pole ČVUT v Praze. Je-
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2 Úvod

likož však experimenty nejsou podloženy řádným teoretickým rozborem, ani nejsou
nikde publikovány, vychází práce hlavně z geometrické podstaty problému. Do prů-
zkumu pak bude zahrnuta i nejlepší čočka nalezená ve zmíněných experimentech.
Mapování čoček je prováděno pomocí simulátoru elektromagnetického pole CST
Studio Suite.

Kapitola 1

Teoretický rozbor

V této kapitole je provedeno stručné uvedení do problematiky a jsou zde rozebrány
teoretické principy, dle nichž se práce dále ubírá. Konkrétní požadavky a specifika
celého měřícího systému jsou pak dále uváděny ve druhé kapitole.

1.1 Důležité parametry

Dříve než bude proveden rozbor samotného měření, je vhodné uvést některé dů-
ležité parametry. Je to vlnová délka elektromagnetické vlny ve volném prostoru:

𝜆 = 𝑐

𝑓
[m] (1.1)

kde 𝑐 je rychlost světla ve vakuu a 𝑓 je frekvence. Délka vlny v dielektriku s
relativní permitivitou 𝜖𝑟 je dána jako:

𝜆𝐷 = 𝑐

𝑓
√

𝜀𝑟

[m] (1.2)

Mezní frekvence jednotlivých vidů 𝑇𝐸𝑚𝑛 na vlnovodu lze určit dle:

𝑓𝑐 = 1
2𝜋

1
𝜇𝜀

√︂
(𝑚𝜋

𝑎
)2 + (𝑛𝜋

𝑏
)2 [Hz] (1.3)

kde 𝜇 je permeabilita a 𝜀 permitivita prostředí ve vlnovodu, 𝑎 a 𝑏 jsou rozměry
vlnovodu, resp. jeho delší a kratší strana. Vztahy jsou převzaty z [5].
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4 Kapitola 1. Teoretický rozbor

1.2 Interferenční měření vzdálenosti

Pro realizaci interferenčního měření je třeba dvou koherentních signálů, jejichž
součet vytvoří v rámci frekvenčního spektra tzv. interferenční průběh. Pokud se pak
na dané frekvenci sejdou signály v protifázi, vytvoří tak v interferenčním průběhu
lokální minimum. V ideálním případě mají signály stejnou amplitudu a minimum je
pak nulové. Je zřejmé, že rozdíl vzdálenosti, kterou signály urazily, odpovídá lichému
násobku poloviny vlnové délky odpovídající frekvenci tohoto minima.

Typicky je buzený signál rozdělen do referenčního a testovacího kanálu, kde refe-
renční kanál je v rámci měření neměnný a testovací kanál v sobě zahrnuje měřenou
vzdálenost. Tento princip je znázorněn na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Princip interferenčního měření.

Vlnové délky, na kterých se objeví lokální minimum lze tedy vyjádřit jako:

𝜆𝑘 = 2(𝑙𝑡 − 𝑙𝑟)
2𝑘 − 1 (1.4)

kde 𝑙𝑡, 𝑙𝑟 odpovídá elektrické délce testovacího, resp. referenčního kanálu a 𝑘𝜖𝑁 .
Těmto vlnovým délkám pak odpovídají frekvence:

𝑓𝑘 = 𝑣𝑓 (2𝑘 − 1)
2(𝑙𝑡 − 𝑙𝑟)

(1.5)

kde 𝑣𝑓 je fázová rychlost elektromagnetické vlny. Téma je podrobněji popsáno např.
v [6] [8].

1.3 Měřící soustava

V našem případě je výše popsaná koncepce měření aplikovaná na měření vzdále-
nosti plechu. Vysílací a příjímací anténu reprezentuje soustava dvou vlnovodů R100,
z nichž jeden signál vysílá a druhý přijímá. Testovací kanál je reprezentován odra-
zem od plechu a referenční kanál reprezentuje přímý přeslech mezi vlnovody, jak je
naznačeno na obrázku 1.2.

Mezi vlnovody je umístěna kovová přepážka, která potlačuje velikost referenčního
signálu na úroveň signálu odraženého od plechu.
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Obrázek 1.2: Měřící soustava.

Jelikož je měřící soustava symetrická, lze ji analyzovat metodou sudého a lichého
vidu[3]. Dle této metody přenos mezi vlnovody při buzení jednoho z nich pak odpo-
vídá:


[…]

ristiky čočky napříč celým použitým frekvenčním pásmem. Na základě získaných
dat by bylo možné potvrdit či vyvrátit některé vzesené hypotézy, jako například:

1. S rostoucím zakřivením ekvifázové vlnoplochy vždy klesá frekvenční stabilita
čočky.

2. U čoček válcového a jim podobného tvaru se jevy opakují se změnou jejich
vertikální elektrické délky (tedy se změnou frekvence nebo permitivity čočky)
s periodou 1𝜆.

Podle průzkumu provedeného v této práci je zřejmé, že všechny tři vlastnosti (tvar
ekvifázové vlnoplochy, frekvenční stabilita, vyzařovací charakteristika) jsou na sobě
nějakým způsobem závislé. Z hlediska kompenzace chyby při interferenčním měření
jdou proti sobě a je nutno udělat kompromis.
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Přílohy

ℎ[𝑚𝑚] 𝑣[𝑚𝑚] 𝑢[𝑚𝑚] 𝜀𝑟 𝑢2[𝑚𝑚] 𝑠𝑧@𝑙 = 135𝑚𝑚
90 25 25 2,5 40 88
90 25 30 2,5 35 88
90 25 30 2,5 40 84
90 30 25 2,5 35 96
90 30 25 2,5 40 86
90 30 30 2,5 35 88
90 30 30 2,5 40 83

Tabulka 11: Prozkoumané čočky kombinovaného typu

A Manuál pro zobrazovací aplikaci

Obrázek 17: Náhled na okno zobrazovací aplikace s popisem jednotlivých částí.
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Na obrázku 17 je zobrazen náhled na okno zobrazovací aplikace s popisem jed-
notlivých částí. Jejich funkce budou postupně vysvětleny.

Výběr prohlížené čočky

Obrázek 18: Detail náhledu aplikace pro výběr základní prohlížené čočky.

Typ čočky

Na obrázku 18 je vidět detail okna aplikace pro volbu zobrazované čočky. U ko-
lonky typ cocky jsou možnosti všech typů čoček probraných v této práci. Pro
jednoduší prohlížení válcových čoček, které spadají pod čočku typu kužele, je zde
pro praktičnost speciální kolonka. Kombinovaná čočka je zde pod jménem hybrid.
Navíc jsou zde také možnosti průběhu bez čočky a možnost mereno značí čočku
měřenou v experimentu předcházejícímu této práci.

Parametry čočky

U kolonky antireflexni vrstva lze zvolit typ antireflexní vrstvy. U některých
čoček byla simulována i vrstva s drážkami a někde byla provedena simulace bez
vrstvy.

Pak následují kolonky s parametry definujícími čočku. Ty by se měly nastavovat
postupně zeshora, pak se nabízejí možnosti pouze simulovaných konstelací.

Při nastavení všech parametrů na nějakou hodnotu lze nastavit pro libovolný
parametr možnost pomlčky. Zobrazí se pak všechny existující hodnoty tohoto pa-
rametru. Na obrázku 19 je vidět příklad pro tuto volbu u parabolické čočky.
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Obrázek 19: Volba pomlčky u příkladu čočky parabolického typu.

Nejlepsi

Tlačítko nejlepsi najde čočku zvoleného typu s nejlepšími vlastnostmi pro ekvifázi
v poloze na ose zobrazované v grafu (bude upřesněno v dalším bodě).

A.1 Typ zobrazení

Obrázek 20: Volba typu zobrazení.

Na obrázku 20 je detail náhledu okna aplikace pro volby typu zobrazení.

Kolonka poloha z Určí typ nastavení vertikální osy. Možnost plechu je pou-
žívaná pro všechny grafy zobrazené v této práci. Při této volbě se nahlíží ekvifáze
v místě zrcadlové čočky pro polohy plechu na ose. Dalšími možnostmi jsou volby
od čočky a od ústí vlnovodů. Pak je na ose z zobrazena vzdálenost zkoumané
ekvifáze od čočky, respektive od ústí vlnovodů.

Kolonka zobrazeni určí zobrazovanou položku. Možnosti jsou:

• polomer - zobrazí poloměr kružnice aproximující danou ekvifázi.
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• vzdálenost s od usti - zobrazí vzdálenost dané ekvifáze od ústí vlnovodů.
Vzdalenost s od cocky zobrazí vzdálenost středu zkoumané ekvifáze od
okraje čočky.

• Chyba - zobrazí teoreticky vypočtenou hodnotu chyby pro vychýlení plechu o
𝛼 = 5∘. Chyba je zjednodušeně počítána jako polovina rozdílu fáze optimální
a reálné ekvifázové křivky u okraje zrcadlové čočky.

• Rovina xz - zobrazí profil čočky v H rovině. Příklad tohoto zobrazení je na
obrázku 21. Pod kolonkou zobrazeni se objeví zaškrtávací možnosti pro zob-
razení hypotetického plechu a ideální ekvifázové vlnoplochy (pouze při volbě
poloha z: plechu a popis, který do obrázku přidá popisky.

Obrázek 21: Příklad zobrazení při volbě rovina xz.

Zobrazený graf a možnost uložit obrázek

K bodu číslo 3 stačí říct, že kliknutím na tlačítko ulozit obrazek, se zobrazený
graf uloží do adresáře, kam je momentálně nastavená matlabovská cesta. Obrázek
se uloží v png i pdf v rozlišení 300𝐷𝑃𝐼.

Druhá čočka

V sektoru 4 z obrázku 17 se při zaškrtnutí kolonky druha cocka (dole v tomto sek-
toru, trochu zakrytá červeným oválem) objeví možnost porovnání zobrazené čočky
(čoček) s druhou čočkou definovanou obdobným způsobem jako je čočka zobrazená
ze sektoru 1. Po výběru konkrétní čočky se klikne na tlačítko zobraz a čočka se přidá
do grafu. Je možné postupně přidávat libovolný počet čoček. (Při změně čočky ze
