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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mikrovlnný senzor pro měření vzdálenosti
Jméno autora: Ladislav Knotek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Vadim Závodný
Pracoviště oponenta práce: Onsemiconductor, Rožnov pod Radhoštěm

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá požadavkům na znalosti absolventa.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě teoretického rozboru byly vybrány tři typy čoček pro následné ověření předpokládaných vlastností měřením.
Výsledky měření potvrdily odlišné chování čoček v závislosti na jejich tvaru. Je zde prezentována i souvislost mezi
ekvifázovou rovinou čočky a tvarem anténního diagramu čočky. Praktická realizace čoček s prezentovanými výsledky
simulací a měření shrnují všechny cíle, které byly stanoveny zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vhodně kombinoval programové vybavení (CST-Microwave Studio, AWR-Microwave Office) s vybavením
mikrovlnné laboratoře (obvodový analyzátor E8364). Velmi názorné jsou prezentace ekvifázových ploch v podobě 2D řezu
čočkou, které student realizoval v programu Matlab, nástrojem který pro tento účel realizoval. Toto považuji za cenný krok
pro další názorné analýzy tvaru čoček.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce využívá jak teoretických poznatků z oblasti obvodové analýzy mikrovlnných prvků, tak i výstupů realizovaných
měřením na prototypu realizovaných čoček.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je členěna do kapitol, které navazují a prezentují postup řešení zadání. Po grafické stránce je práce na vysoké úrovni,
přezpívá tomu i prezentace výsledku simulací v programu CST. Za velmi cenné považuji prezentace ekvifázových ploch
tvarově odlišných čoček, které zvyšují názornou představu o jejich vyzařovacích vlastnostech

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z referencí a poznatků získaných v předchozích projektech na pracovišti katedry elektromagnetického pole.
Jeho výsledy dále rozvíjejí problematiku mikrovlnných senzorů pro měření krátkých a ultrakrátkých vzdáleností.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň práce i dosažené výsledky považuji za odpovídající. Práci považuji za zajímavou díky realizovaným vzorkům čoček,
na kterých bylo provedeno měření. Výsledky měření potvrdily předpoklady v teoretické části práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Za významné považuji realizaci prototypu interferometru, na kterém byly prezentovány dosažené vlastnosti
interferometrického čidla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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